
ГУБЕРНАТОР ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - 

ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 апреля 2011 года N 52 

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ И ПАРАМЕТРОВ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ ХАНТЫ-

МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

(в редакции постановлений Губернатора ХМАО - Югры от 04.04.2013 N 

43, от 21.08.2013 N 104, от 30.04.2014 N 54, от 01.10.2014 N 114, от 

17.04.2015 N 34, от 21.10.2015 N 127, от 22.04.2016 N 41, от 25.04.2018 N 

28)  

 

 

 

Руководствуясь пунктом 5 статьи 23 Федерального закона от 24 июля 2009 

года N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", приказом Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации от 16 ноября 2010 года N 512 "Об утверждении 

Правил охоты", подпунктом 1 пункта 2 статьи 4 Закона Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 11 июня 2010 года N 96-оз "О регулировании 

отдельных отношений в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов 

на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", 

постановляю: 

 

1. Определить, что в соответствии с целевым назначением в охотничьих 

угодьях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры осуществляются 

следующие виды охоты: 

 

промысловая охота; 

 

любительская и спортивная охота; 

 

охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, 

образовательной деятельности; 

 

охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов; 

 

охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих 



ресурсов; 

 

охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в полувольных 

условиях или искусственно созданной среде обитания; 

 

охота в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и 

осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных 

малочисленных народов Севера; охота, осуществляемая лицами, которые не 

относятся к указанным народам, но постоянно проживают в местах их 

традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности и 

для которых охота является основой существования. 

 

2. Установить, что на территории Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры в весенний период охота на водоплавающую (селезней уток, 

белолобых гусей) и боровую (самцов глухаря и тетерева, вальдшнепа) дичь 

осуществляется продолжительностью десять календарных дней в 

следующие сроки: 

 

в охотничьих угодьях Советского, Кондинского, Ханты-Мансийского, 

Нефтеюганского, Сургутского, Нижневартовского районов, расположенных 

южнее 61° северной широты, - с первой пятницы мая; 

 

в охотничьих угодьях Советского, Октябрьского, Ханты-Мансийского, 

Нефтеюганского, Сургутского, Нижневартовского районов, расположенных 

от 61° северной широты до 62°, - со второй пятницы мая; 

 

в охотничьих угодьях Березовского, Белоярского, Советского, 

Октябрьского, Ханты-Мансийского, Сургутского, Нижневартовского 

районов, расположенных севернее 62° северной широты, - с третьей 

пятницы мая. 

 

(п. 2 в ред. постановления Губернатора ХМАО - Югры от 25.04.2018 N 28) 

 

2.1. Утратил силу. - Постановление Губернатора ХМАО - Югры от 

01.10.2014 N 114. 

 

2.1. Установить, что на территории Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры осуществляется охота: 

 

на медведя бурого - с 12 апреля по 10 июня и с 1 августа по 30 ноября; 



 

абзацы третий - четвертый утратили силу с 21 октября 2015 года. 

- Постановление Губернатора ХМАО - Югры от 21.10.2015 N 127. 

 

(п. 2.1 введен постановлением Губернатора ХМАО - Югры от 17.04.2015 N 

34) 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новости Югры". 

 

4. Пункт 2 настоящего постановления вступает в силу со дня вступления в 

силу приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 16 ноября 2010 года N 512 "Об утверждении Правил охоты". 

 

Губернатор 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 

Н.В.КОМАРОВА 

 


